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ANOTÁCIA:

Moja bakalárska práca sa zaoberá odvodom odpadných vôd z budovy, ich skladovaním

a možnosťou ich spätného využitia v administratívnej budove. Konkrétny projekt

administratívnej budovy v Prahe je navrhnutý na spätné využitie vody dažďovej na

splachovanie WC.

KĽÚČOVÉ SLOVÁ:

Administratívna budova, odpadné vody, kanalizácia, vodovod, spätné využitie

ANNOTATION IN THE ENGHLISH LANGUACE:

My bachelor thesis is concerned with waste water disposal from a building, storage and

possible reuse of said waste water in an office building. A specific project of an

administrative building in Prague is projected to use rainwater for toilet flushing.

KEYWORDS:

Office building, waste water, sewage system, water supply network
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1. ABSTRAKT

V súčasnosti sa zvyšuje nátlak na udržateľnosť životného prostredia. Na zníženie spotreby

využívania prírodných zdrojov vo všetkých oblastiach, na recykláciu, teda využívania už

raz použitých materiálov, surovín a rovnako aj vody. Práve voda je a jej zásobovanie

v budovách je obor zdravotne technických zariadení budov. Tento stavebný obor sa

zaoberá rozvodom vody, jeho využitím v budove a následným zberom už využitej,

znečistenej vody. Odpadnú vodu z budovy odvádzame a zvádzame do nádrží, kde sa

zhromažďuje, čistí a neskôr znovu vypúšťa do prírody. Avšak túto vodu je možné spätne

využiť, čo môže mať ekonomické ale aj ekologické výhody.

2. ODPADNÉ VODY A ICH ROZDELENIE

Odpadné vody môžeme deliť na základe ich zloženia - ich znečistenia. Delíme ich na

splaškové odpadné vody, dažďové odpadné vody, priemyselné odpadné vody

a nemocničné odpadné vody. Každá s týchto vôd má charakteristické chemické

znečistenie.

2.1. Nemocničné odpadné vody

Tieto odpadné vody sú špecifické svojim toxickým a infekčným znečistením. Okrem

toxického znečistenia, je hrozbou zvýšený obsah antibiotík v odpadných vodách,

ktorý môže viesť k vzniku rezistencii baktérií na dnes účinné liečivé látky.

2.2. Priemyselné odpadné vody

Na druhu priemyslu závisí o aké znečistenie pôjde. V týchto vodách je znečistenia

napr. od ropných látok, malých, pevných častíc, ktoré vznikajú pri mechanických

úpravách rôznych materiálov, kovov apod.

2.3. Dažďové odpadné vody

Zrážkové vody z dažďov a snehových prehánok zbierané zo šikmých a vodorovných

plôch budov.

2.4. Splaškové odpadné vody

vody, ktoré vznikajú bežným každodenným užívaním. Tieto vody ďalej z hľadiska

znečistenia delíme na:

- hnedé odpadné vody - obsahujúce fekálie
- žlté odpadné vody - obsahujúce moč
- čierne odpadné vody - obsahujúce moč aj fekálie
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 - sivé odpadné vody – inak znečistené vody z domácností, napr. vody z umývadiel,
spŕch, pračiek, umývačiek

Hnedé, žlté a čierne odpadné vody sa vyfiltrujú, zbierajú, skladujú poprípade vysušujú
a neskôr sú použité ako hnojivo a poľnohospodárskom priemysle.

Sivé a dažďové odpadné vody sú tie, ktoré môžeme prečistiť a znovu použiť.

3. SIVÉ ODPADNÉ VODY

Pri znovu využití týchto vôd ich neodvádzame do verejnej splaškovej kanalizácie, ale
zbierame a zhromažďujeme ich v nádržiach. Sivé vody sa tiež ďalej delia a to práve podľa
využitia týchto vôd z rôznych zariaďovacích predmetov. Delíme ich na:

-vody z kuchyne, z kuchynských drezov
-vody z umývačiek a pračiek
-vody z umývadiel, vaní a spŕch
-nezaradené vody

Práve vody z umývadiel, vaní a spŕch majú najväčší potenciál pri využití šedých vôd,
pretože v pomere vody a znečistení je tam najväčší pomer čistej vody. V sivých vodách by
sa nemali nachádzať fekálie a moč, čo však nemôžeme úplne vylúčiť. Spätné využitie je
výhodné hlavne v budovách s vyšším odberom vody do rôznych zariaďovacích predmetov
ako sú umývadlá, sprchy, vane, drezy a pod. Jedná sa prevažne o bytové domy, hotely,
administratívne budovy s pravidelným, rovnomerným odberom vody. Sivé vody sú spätne
využité buď ako voda na splachovanie, alebo voda na zalievanie. Tento spôsob
spracovania vody môže v obývanejších budovách ekonomicky výhodný, zmenšuje potrebu
pitnej vody a redukuje množstvo vypustenej vody do verejnej kanalizácie. Šedá voda sa dá
tiež využívaj z jej energetického hľadiska. Tepelná energia zo šedých vôd sa dá ďalej
využiť na ohrev teplej vody.

4. DAŽĎOVÉ ODADNÉ VODY

Dažďové odpadné vody sa spravidla zo strechy zbierajú a zvádzajú buď do kanalizácie,
do nádrží, alebo sa vsakuje. Má najširšiu škálu využitia. Pravidelne sa využíva na
zalievanie, rozširuje sa jej využitie ako úžitkovej voda v budovách (splachovanie WC).
Dažďovú vodu je možné využiť na pranie, po vhodnej úprave na umývanie a dokonca aj
na vodu pitnú. Spätné využitie dažďových vôd môže znížiť spotrebu pitnej vody aj
o 25%.
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5. ÚPRAVA ODPADNÝCH VÔD

Odpadné vody môžeme likvidovať dvomi spôsobmi a to centrálne vyústením do
kanalizácie a potom do čističiek alebo decentralizovane, čo je zber vody do nádrží hneď na
mieste stavby. Nádrže môžu byť umiestnené nad zemou (menšie nádrže pri rodinných
domoch prevažne na zalievanie), pod zemou, poprípade keď nie je dostatočné miesto na
pozemku môže byť nádrž umiestnená priamo v budove. Je dôležité skladovať vody tak,
aby nedošlo k množeniu mikroorganizmov. Odpadné vody musia pred ich znovu využitím

prejsť úpravou. Táto úprava závisí na ich druhu a na spôsobe ich využitia (vodu na
umývanie bude mať vyššie nároky na úpravu ako voda na zálievku). Procesy úpravy
odpadnej vody sú:

-mechanická úprava

-chemická úprava

-fyzikálna úprava

-biologická úprava
-prírodné spôsoby úpravy

5.1. Mechanická úprava
Táto úprava spočíva v odstraňovaní pevných, mechanických častíc z vody pomocou
filtrácie, sedimentácie a cedením. Len mechanická úprava sa používa v prípadoch,
kedy je takáto úprava dostačujúca (úžitková voda, odber pitnej podzemnej vody zo

studní). Objekty na mechanickú úpravu vody sú napríklad sedimentačné nádrže
(sediment klesá na dno), odlučovače tukov (tuk pláva na hladine vody), rôzne česlá
a siete na zadržovanie veľkých nečistôt.

5.2. Chemická úprava
Je to čistenie pomocou neutralizačných a dezinfekčných látok na zníženie
mikroorganizmov. Pri tejto úprave musíme dbať na prípadnú koróziu ostatných
zariadení (napr. čerpadlá), kedy je potrebné tieto zariadenia vyberať s ohľadom na
odolnosť voči použitým chemickým látkam.&

5.3. Biologická úprava
Úprava pomocou baktérii. Pri rozklade anaerobnými baktériami je zamedzený
prístup vzduchu pri čom vzniká nepríjemný zápach, preto sa skôr používajú aerobné

baktérie s prístupom kyslíka, kde okrem zamedzenia nepríjemného zápachu
dochádza aj k prevzdušneniu odpadných vôd.

5.4. Prirodzené spôsoby úpravy
Prirodzené postupy čistenia vody. Mokrade sú takzvané prírodné čističky vody, ktoré
majú schopnosť absorbovať znečisťujúce látky, filtrujú vodu pomocou rastlín
a koreňov, odstraňujú z vody ťažké kovy a baktérie. Podzemné vody prešli filtráciou
pri vsakovaní zemou. Jedným zo zaujímavých príkladov takejto úpravy vody na
rekreáciu sú prírodné kúpaliská (biotopy), kde je voda čistená po okrajoch bazéna
pomocou rastlín, prevažne lekien.
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Čistiace procesy musia byť doplnené tiež o zabezpečenie voči patogénnym
organizmom. To zabezpečíme dezinfekciou. Chemická dezinfekcia spočíva v použití
chlóru a ozónu, poprípade ďalších oxidačných procesov, ktoré zabíjajú mikróby ako

[…]


dvojdielnych, delí na podľa množstva vody využitej na splachovanie. Pri malom tlačidle sa

spotrebujú 3 litre vody, pri veľkom 6 litrov. Vo výpočte bude využitá vyššia hodnota a to 6

litrov, kvôli zohľadneniu nepresnosti splachovania napríklad v prípade opakovaného

použitia, nie každí človek využíva menšie tlačidlo a podobne. Bežné používanie pisoára

spotrebuje približne 1-3l. Vo výpočte bude využitá vyššie hodnota 3l.

Podľa Vyhlášky č. 120/2011 Sb. o spotrebe studenej vody pre jednu osobu pri priemere

250 pracovných dní za rok pripadá spotreba vody pri využití WC a umývadla 8m3.

Obrázok 6: Tabuľka spotreby studenej vody v administratívnej budove[10]

Pri zohľadnení využívania pisoárov (splachovanie len malej potreby), bude priemerná spotreba

vody pre WC znížená na 5l na osobu a pri umývaní rúk jedna osoba spotrebuje asi 3l vody. Z tohto

pomeru spotreby vody na splachovanie a využitia umývadla vychádza ročná spotreba vody na

splachovanie 5m3 v administratívnej budove, čo je v priemere za deň 20l. Čiže v priemere minie

jeden človek v administratívnej budove 20 l vody na splachovanie za deň.

Počet ľudí v administratívnej budove : 675 ľudí (650-700ľudí)

Počet ľudí v poschodiach využitých na kancelárie: 604

Upravená dažďová voda bude zavádzaná do 2.NP, 3.NP, 4.NP a 5. NP

5.NP 112 ľudí

4.NP 164 ľudí

3.NP 164 ľudí

2.NP 164 ľudí
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Počet litrov na splachovanie pre jedného človeka za deň: 20 l/jednotka*deň

Počet WC: 53

Počet pisoárov: 28

Špecifický prietok WC a pisoárov je rovnaký: 0,15 l/s

Výpočtový prietok WC: Q= √Σq2*n = 1,35 l/s

Objem vody v administratívnych plochách využitých na splachovanie: 20*604 = 12,08 m3

Porovnanie

Pri porovnaní nazbieraných zrážok 3,4m3 za deň a potreby vody na splachovanie 12,08m3

nám vychádza zníženie spotreby pitnej vody o 28%.

Zachytávanie, skladovanie a rozvod dažďovej vody

Pomocou piatich strešných v pustí v 6. nadzemnom podlaží a dvoch v 5. nadzemnom

podlaží sú dažďové vody zvádzané zvislým zvodom v šachte do 2. podzemného podlažia.

Podchytené pod stropom v garáži sú vyvedené z objektu von pod terén do akumulačnej

nádrže špeciálne navrhnutej pre skladovanie dažďovej vody pre jej ďalšie využitie. Objem

nádrže je navrhnutý na 15 l dažďovej vody s rezervou pre pokrytie minimálne jedného dňa

potreby vody na splachovanie.

Nádrž je vybavená filtrom, ktorou dažďová voda preteká do akumulačnej nádrže. Vo filtri

sa zachytávajú nečistoty zo strechy a dosahuje kvality na jej spätné využitie pri

splachovaní WC a pisoárov. K akumulačnej nádrži je primontovaná riadiaca jednotka,

ktorá sníma hladinu vody v akumulačnej nádrži, čerpá ju a dopravuje úžitkovým potrubím

vodovodu k zariaďovacím predmetom. V prípade nedostatku vody v nádrži riadiaca

jednotka začne čerpať do úžitkového vodovodu vodu pitnú.

Vždy je potrebné zabezpečiť havarijný stav, kedy môžu byť zrážky tak silné, že

akumulačná nádrž pretečie. Na to je potreba spočítať objem nádrže pri najintenzívnejšom

daždi.

Mesto doba trvania dažďa (min)

5 10 15 15 15 15 30 60 60

periodicita dažďa

1 1 5 1 0,5

(dvojročné
zrážky)

0,2

(päťročné
zrážky)

1 1 0,5

(dvojročné
zrážky)

intenzita dažďa (l/s.m2)

Praha 0,024 0,0163 0,0057 0,0126 0,0164 0,0217 0,0072 0,0041 0,0075

prietok

Q=i*c*A

(l/s)

50,13 34,05 11,91 26,32 34,26 45,33 15,04 8,56 15,67

Objem nádrže (m3)

V=Q*t 15,04 20,43 10,72 23,69 30,83 40,79 27,07 30,83 56,40

Obrázok 7: Tabuľka intenzity dažďa s jeho trvaním v Prahe
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Zo štatistík bola zistená intenzita dažďa v Prahe v závislosti na jej trvanie. Ďalším krokom
bolo zistenie prietoku v týchto intenzitách a po prenásobení ich dobou pôsobenia vyšiel ich
objem. Najkritickejším dažďom bol 60 minútový dážď, ktorý sa objavuje raz za dva roky
a preto je veľkosť retenčnej nádrže navrhnutá na tento objem. Retenčná nádrž je navrhnutá
z blokov, ktoré vodu zadržujú, pomaly púšťajú a nechávajú vsakovať do okolitej zeminy.

12. ZÁVER

V objekte administratívnej budovy bude naprojektované využívanie dažďovej vody. Nie je

jednoduché zvoliť najefektívnejší spôsob využívania odpadových vôd. Záleží na každom

investorovi a na jeho prioritách, či už ekonomických, alebo ekologických. V objekte sa

ponúka viacero možností využívania odpadných vôd, ako napríklad využívanie celej

dažďovej vody na splachovanie, využívanie sivých vôd na splachovanie a využitie

dažďových na zalievanie trávnatej plochy na pozemku, poprípade dopĺňanie požiarnych

nádrži pre sprinklerov systém. Avšak jedno, čo je jasné, že v objekte podobného typu je

možné zúžitkovať práve dažďovú vodu, ktorá sa nemusí odvádzať do kanalizácie.
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