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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah projektu je na bakalářskou práci velký.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Ze studie nejsou zcela patrné navrhované konkrétní varianty pro zadaný objekt. Něco málo je zmíněno pouze v závěru
studie.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala schopnost aplikovat znalosti získané jak během studia, tak z odborné literatury. Předložená studie se
zaměřuje na likvidaci odpadních vod velmi obecně, a ne zcela postihuje problematiku zmíněnou v zadání práce. Samotný
projekt je velmi obsáhlý díky velikosti projektovaného objektu, a proto náročný na zpracování. Ve výkresové dokumentaci
postrádám řešení napojení akumulační a retenční nádrže do systému (toto je pouze zakresleno v situaci). V projektové
dokumentaci se opakovaně vyskytuje pojem TUV místo TV a zároveň je zde použito opravdu správně pojmu „užitková
voda“, což je ve výsledku lehce zavádějící situace. Čisticí tvarovky na svodném potrubí by mohly být častěji. Technické
zprávy jsou až příliš stručné. Dále viz otázky k obhajobě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velký rozsah projektu se bohužel negativně projevil na jeho grafické stránce. Výkresy obsahují sice legendu čar, ale velmi
často nejsou čáry odlišeny, nebo je legenda v jiném měřítku, u výkresu č. 7 kanalizace je legenda čar z vodovodu. Ve
výkrese Půdorys 2.PP jsou čáry pro rozvod studené a užitkové vody shodné. Chybí legendy zařizovacích předmětů. U řezů
legendy zcela chybí a velmi často i výškové kóty. V půdorysech vodovodu jsou čáry kresleny příliš blízko u sebe, v řezech
jsou potom čáry potrubí málo výrazné oproti zakresleným konstrukcím (platí i pro kanalizaci). Ve výkrese situace chybí
legenda čar, popisy sítí. U ostatních popisů není vždy zcela zřejmé, k čemu se vztahují. Odpadní potrubí v případě, kdy je
vedeno část trasy pod stropem a pokračuje svisle v jiném místě, není často řádně označeno.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam použité literatury je velmi stručný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá problematikou zpětného využití odpadní vody v objektu administrativní budovy. Zvolený objekt,
na kterém byly získané poznatky aplikovány, je velkého rozsahu. Studentka prokázala schopnost získat informace,
utřídit je a aplikovat v konkrétním projektu, nicméně velikost objektu se na finálním výstupu podepsala spíše
negativně. Při obhajobě prosím o vyjádření k následujícím otázkám:

1. Ve studii (s.18) je navržen objem nádrže na 15 litrů, v situaci i v technické zprávě je také popsán tento
objem v litrech. Jedná se o překlep v uvádění jednotek nebo opravdu navrhujete takto „velkou“ nádrž?

2. Podle situace a technické zprávy navrhujete dvě kanalizační přípojky splaškové kanalizace pro jeden
objekt. Je toto běžné řešení?

3. V půdorysu 2.NP kanalizace je potrubí D2 vedeno do potrubí D1 pod stropem se sklonem 1% na
vzdálenost cca 50m (tj. pokles o cca 0,5 m) prostorem kanceláří – bude toto potrubí vedeno v podhledu?
Je nějakým způsoben řešen případný hluk?

4. Ve výkrese vodovodu Půdorys 2.NP je vodoměrná sestava umístěna uvnitř objektu. K čemu potom slouží
zakreslená „vstupní šachta“ o průměru 1000 mm?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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